
گزارش 

مسعود حمیدی

افتتاح پروژه های صنعتی آب بر و اســتفاده از آب بخش 
کشــاورزی برای تأمین نیاز آبی آن ها، نشــان از حرکت 
زیرپوستی مدیریت چاه کشاورزی توسط بخش صنعت 
اســتان دارد. بــه گــزارش خراســان رضوی، بر اســاس 
آخرین آمار مربوط به ســال آبی 97-96 مصرف آب در 
بخش های مختلف اســتان حدود چهار میلیارد و 624 
میلیون مترمکعب برآورد شــده که از این میزان، ســهم 
بخش کشاورزی سه میلیارد و 965 میلیون مترمکعب، 
سهم آب شرب 384 میلیون مترمکعب، خدمات 185 
میلیون مترمکعــب و بخش صنعت حــدود 90 میلیون 
مترمکعب است.  شــرایط خشکســالی و بحران شدید 
آب در استان را به این مقدمه اضافه می کنیم. در چنین 
شرایطی توسعه استان بدون شــک و لزوماً باید منطبق 
بر وضعیت بحران آبی اســتان باشد.  سهم10درصدی 
صنایع فولاد از درآمدهای مالیاتی استان، گردش مالی 
بیش از 5 هزار میلیارد تومان و اشتغال چند ده هزارنفری 
در این صنایع به صورت مستقیم و غیرمستقیم را نمی توان 
نادیده گرفــت امــا درحالی که معمــولًا در کشــورهای 
پیشرفته صنایع آب بر مانند فولاد درکنار منابع آبی مکان 
گزینی می شــوند و حتــی  در برخی مــوارد بازچرخانی 
آب در صنایع فــولاد بیــش از 17 بار صــورت می گیرد، 
صنایع فولاد استان بیشــتر در دشت های دارای بحران 
آب مستقرشــده اند. اردیبهشــت ماه امســال بــا حضور 
رئیس جمهور، دو طرح بزرگ صنعت فولاد در دو دشت 
بحرانی اســتان یعنی سبزوار و نیشــابور به بهره برداری 
رســید که در گزارش 20 اردیبهشــت روزنامه خراسان 
رضوی، مدیرعامــل آب منطقه ای اســتان در خصوص 
تأمین آب این واحد فولادی اعلام کــرده بود که "بخش 
اصلی آب موردنیاز این دو پروژه، در جوین از طریق خرید 
آب چاه های کشــاورزی و تغییر کاربری تأمین می شود 
و در نیشــابور نیز از این طریــق، بخشــی از آب موردنیاز 
صنایع فــولادی را تأمیــن خواهیم کرد. از ظرفیت ســد 
نیشابور هم می توان استفاده کرد."  بدون شک نمی توان 
ســرمایه گذاری های کلانی که در سال های گذشته در 
صنعت فولاد استان با توجه به ظرفیت های عظیم معدنی 
انجام شده را نادیده گرفت اما این که نیاز آبی این صنایع 
چقدر اســت و چگونه قرار اســت تأمین شود، موضوعی 

است که متولیان مربوط در گفت وگو با خراسان رضوی 
به آن پاسخ دادند.

روزنامه خراسان و زنگ خطر بحران آب استان	 
مدیرعامل شرکت فولاد خراسان در گفت وگو با خراسان 
رضوی بابیان این که روزنامه خراسان در دوره هایی که 
همه در خواب بودند، زنگ خطر بحران آب را در اســتان 
به صدا درآورد، تصریح کرد: مصرف آب در صنایع فولاد، 
کاملًا بهینــه و به صورت بازچرخانی انجام می شــود و با 
توجه به صرفه های اقتصادی صنعت فولاد، مصرف آب در 
این بخش کاملًا قابل اغماض است. سید حسین احمدی 
بابیان این که 30 درصد سرمایه گذاری انجام شده برای 
احداث سد »بار« نیشابور متعلق به فولاد خراسان است، 
افزود: در تابستان به دلیل تبخیر آب پشت سد، بیش از 
80 درصد آب موردنیاز صنایع فولاد برای جلوگیری از 
هدر رفت آب از ســد تأمین می شــد و برداشتی از چاه ها 
انجام نمی شــد؛ اما وقتی آب ســد به ســطحی برسد که 
نیازمند ذخیره سازی باشد، با هماهنگی آب منطقه ای، 
آب موردنیاز از چاه ها برداشت می شــود. وی ادامه داد: 
هم اکنون 50 درصد آب موردنیاز صنایع فولاد نیشابور 
از سد بار و بقیه از چاه ها تأمین می شود که در حالت کلی، 
مصرف سالانه صنایع فولاد استان در نیشابور به حدود 
3.5 میلیون مترمکعب می رســد. مدیرعامل شــرکت 
فولاد خراسان تأکید کرد: درصورتی که همه طرح های 
توســعه فولاد خراســان اجرایی شــوند، نیاز آبــی آن ها 
به اضافه نیاز آبی فضای سبز به 4.5 میلیون مترمکعب در 
سال می رسد. وی بابیان این که هم اینک هیچ مشکلی 
برای تأمین آب موردنیاز فولاد خراســان وجــود ندارد، 
افزود: یکی از طرح هایی که در حال پیگیری آن هستیم، 
انعقاد قــراردادی با آبفای نیشــابور برای اجــرای طرح 
تصفیه فاضلاب نیشابور با حجم 40 لیتر در ثانیه است 
تا درصورتی که در آینده طرحی برای توسعه فولاد داشته 

باشیم، بتوانیم نیاز آبی آن را تأمین کنیم.

کل نیاز آبی فولاد سبزوار 60 لیتر در ثانیه است	 
احمدی درباره این که دشــت ســبزوار جزو دشت های 
ممنوعه بوده و نباید صنایع فولاد در آن جا مستقر می شد 
نیز گفت: اگرچه مســئولیت صنایع مســتقر در سبزوار 
با بنده نیســت اما در حالت کلی در سبزوار که با مشکل 
آبی مواجه هستیم، نباید بدون مطالعه طرح های توسعه 
را اجرایی کــرد و نباید پروژه ها را باحالت های سیاســی 
به مناطقی ببریم که تولید بحران شــود؛ در هرحال این 

ســرمایه گذاری انجام شــده اســت. ولی کنار گذاشتن 
میزان 60 لیتر در ثانیه آب برای فولاد در سبزوار در کنار 
چند هزار حلقه چاه غیرمجازی که در این دشــت وجود 
دارد، قابل توجه نیســت.  وی با بیان این که  90 درصد 
آب استان در بخش کشاورزی مصرف و در برخی نقاط  
اســتان هنوز آبیاری به صورت غرقابی انجام می شــود، 
افزود: به جای این که این همه بر سر سهم 2 و 3 درصدی 
صنعت در مصــرف آب بکوبیم باید به نحــوه مصرف آب 
در بخش کشــاورزی هم توجه شــود.احمدی با اشــاره 
به راه اندازی پروژه تولید 2.5 میلیون تن کنســانتره در 
سنگان خواف افزود: با به تملک در آوردن یک واحد کشت 
و صنعت با پنج حلقه چاه عمیق و حقابه این مجموعه از 
سد سلامه با هماهنگی آب منطقه ای و جهاد کشاورزی، 
مشــکل آب موردنیاز این واحد برطرف شــد. از سویی با 
اجرای این طرح و تغییر کشت و اجرای روش های نوین 
آبیاری، میزان مصرف آب در این واحد کشــت و صنعت 
با وســعت 450 هکتار به یک ســوم کاهش یافته است و 
مازاد آب برای مصارف واحد فولاد اســتفاده می شــود. 
فولاد خراسان همچنین این آمادگی را دارد تا طرح های 
این چنینی را در نیشــابور اجرا کند. رئیس کمیســیون 
صنعت اتاق بازرگانی اســتان بابیان ایــن که طرح های 
توسعه سنگان خواف تا سه سال آینده به بهره برداری می 
رســد، اظهار کرد: کل نیاز آبی این طرح ها بین 900 تا 
1000 لیتر در ثانیه، یعنی حدود 30 میلیون مترمکعب 
در سال است. مدیرعامل فولاد خراسان در پایان تصریح 
کرد: مجموعه فولاد خراسان اگر تعهد جدیدی برای نیاز 
آبی داشته باشد، با توجه به همه ملاحظات و  استفاده از 

سیستم بازچرخانی آب خواهد بود.

نیاز آبی 21 میلیون متری توسعه فولاد خواف	 

مدیر دفتر مطالعات پایه منابع آب شرکت آب منطقه ای 
اســتان هم درباره میزان آب موردنیاز طرح های توسعه 
فولاد اســتان به خراســان رضوی گفــت: کل میزان آب 
موردنیاز طرح های توسعه فولاد استان در سنگان خواف، 
21 میلیون مترمکعب در سال اســت. از این میزان نیاز 
تاکنون حدود هشــت میلیــون مترمکعب تأمین شــده 
اســت که این میزان از طریق کنترل آب های شــور که از 
کشور خارج می شود و خرید چاه های کشاورزی منطقه، 
تأمین می شــود. احمد قندهــاری دربــاره آب موردنیاز 
فولاد نیشــابور نیز گفت: تقریباً همه آب پشت سد بار در 
نیشابور در اختیار فولاد خراسان قرارگرفته است البته  

در نظر داریم بخشــی از ســهم ایــن صنایع از ســد بار در 
قالب طرح ایجاد تصفیه خانه   فاضلاب نیشــابور تأمین 
شود و آب ســد برای مصارف آب شرب این شهرستان به 
کارگرفته شــود. وی درباره  تأمیــن آب موردنیاز صنایع 
فولاد سبزوار نیز اظهار کرد: تنها راه تأمین آب موردنیاز 
فولاد سبزوار، خرید چاه های کشاورزی است. قندهاری 
بابیان این که اســتان با بحران آب مواجه است و شرکت 
آب منطقه ای نمی تواند تخصیــص جدیدی برای منابع 
آبــی در نظر بگیــرد، افــزود: اگــر تخصیصی هــم انجام 
شــود برای جلوگیری از خروج آب از کشــور و با توجه به 
تمام ملاحظات به خصوص ملاحظات زیست محیطی 

خواهد بود.

تنها راه تأمین آب صنعت، چاه کشاورزی است	 
وی با تأکید بر این که میزان بهره وری آب مصرف شــده 
در بخش صنعت نسبت به بخش کشاورزی بسیار بالاتر 
اســت، به تغییــر کاربری ها از کشــاورزی بــه صنعت در 
استان اشاره کرد و گفت: البته این بدان معنی نیست که 
اراضی را که تا دیروز زیر کشت بوده اند، یک باره خشک 
کنیم و آب آن هــا را در اختیار بخش صنعــت قرار دهیم؛ 
اما هم اکنون با توجــه به ظرفیت های قانونــی موجود، 
تنهــا راه باقی مانده بــرای تأمین آب موردنیــاز صنعت، 
خرید چاه های کشاورزی است.مدیرکل امور اقتصادی 
استانداری، وجود رویکرد توسعه صنعت و کاهش سهم 
کشاورزی در اقتصاد استان را منتفی دانست و در گفت 
وگو با خراســان رضــوی اظهار کــرد: انجــام طرح های 
اقتصادی در استان با توجه به سند آمایش انجام می شود. 
علی رســولیان بابیان این که رویکرد اســتان در منطقه 
ســنگان توســعه بخش معدن اســت، افــزود: البته این 
رویکرد بدین معنا نیست که دیگر ظرفیت ها و کشاورزی 
در این منطقه در نظر گرفته نشود. درواقع رویکرد استان، 
افزایش بهره وری در بخش کشاورزی و جلوگیری از هدر 
رفت منابع آبی است. وی ادامه داد:  در شهرستان خواف 
بیشــتر روی تأمین آب  صنایــع فــولاد از طریق مدیریت 
آب های شور که از مرز خارج می شود،  برنامه ریزی شده 
اســت.  در واقع واحدهای فولادی با خریــداری اراضی 
کشاورزی بدون این که اراضی زیر کشت را کاهش دهند، 
با مدیریت آب مصرفی، مازاد آب را برای نیاز واحدهای 

فــولادی اســتفاده می کنند. مدیــرکل امــور اقتصادی 
استانداری درباره مشکلات تأمین آب موردنیاز صنایع 
فولاد در شــرایط کنونی نیز گفت: بنا نیست  هر زمان  با 
بحران آب مواجه شدیم، در واحدهای صنعتی را ببندیم؛ 
به هرحال با توجه به میزان مصرف پایین این صنایع باید 
به نحوی آب موردنیازشان را تأمین کنیم.وی درباره خرید 
چاه های کشاورزی برای تأمین آب صنایع نیز اظهار کرد: 
شرط ما برای واگذاری چاه های کشاورزی این است که 
این واگذاری منجر به حذف و کاهش اراضی کشاورزی 
نشود؛ بلکه باصرفه جویی و به کارگیری روش های نوین 
آبیاری بتــوان از مازاد آب اســتفاده کرد. از ســوی دیگر 
در ایــن واگذاری هــا باید جهاد کشــاورزی هــم رضایت 

داشته باشد.

ناچار به پذیرش هستیم	 
رئیس سازمان جهاد کشــاورزی استان نیز در خصوص 
واگذاری چاه های کشاورزی به صنایع فولادی در استان 
به خراسان رضوی گفت: متأسفانه ما در شرایط کنونی 
در مقابل کار انجام شــده قــرار گرفتیــم و ناچاریم برای 
تأمین آب این صنایــع چاه های کشــاورزی را  به صورت 
اجاره ای در اختیار واحدهای تولیدی قرار دهیم.مجتبی 
مزروعی افزود: درواقع با واگذاری و اجاره نیمی از سهم 
آب چاه کشــاورزی درصدد تأمین منابع مالی موردنیاز 
برای ارتقای بهره وری در بخش کشاورزی هستیم. وی 
تأکید کرد: ســازمان جهاد کشــاورزی با تغییر کاربری 
کشاورزی استان با توجه به ظرفیت های موجود مخالف 
اســت، زیــرا اعتقادداردروســتاهای  دارای کشــاورزی 
ســتون های امنیت غذایی و اجتماعی جامعه هستند و   
واگذاری چاه های کشاورزی به صنعت، چرخه طبیعت و 

دانش های بومی روستاییان را تهدید خواهد کرد.
اگرچه میزان بهره وری آب در بخش کشــاورزی استان 
تا حدی قابــل قبول نیســت اما بایــد به این نکتــه توجه 
داشــت که معیشــت مــردم در بیشــتر نقاط روســتایی 
استان با کشاورزی عجین شده و ممکن است واگذاری 
چاه هــای کشــاورزی به بخــش صنعت و کاهش ســهم 
بخش کشاورزی استان باعث سرازیر شدن سیل عظیم 
جمعیت کشاورزان به سوی شهرهای بزرگ استان و رشد 

حاشیه نشینی شود.
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گزارش خراسان رضوی درباره تامین  آب مورد نیاز فولاد استان از منابع آب کشاورزی 

آفت فولاد برکشاورزی 
نیاز آبی 30 میلیون مترمکعبی صنایع فولاد طی 3 سال آینده در خواف 

خبر

سیاست

عضوشورای هماهنگی اصلاح طلبان 
خبرداد:

 8 گزینه اصلاح طلبان برای 
استانداری خراسان رضوی 

عضو کمیتــه رایزنی شــورای هماهنگــی اصلاح طلبان 
خراســان رضــوی، گزینه هــای ایــن شــورا را بــرای 

استانداری خراسان رضوی اعلام کرد.
حســین امینی در گفت وگو با ایســنا دربــاره گزینه های 
مدنظر اصلاح طلبان اســتان برای استانداری خراسان 
رضــوی، اظهــار کــرد: بعــد از قانــون بازنشســتگی که 
نیــز  کشــور  اســتانداران  از  زیــادی  تعــداد  طبیعتــا 
بازنشســته می شــدند، بــرای کمک بــه وزارت کشــور و 
 دولت، کمیته ای را در استان خراســان رضوی تشکیل 
دادیــم. وی افزود: این کمیته متشــکل از هیئت رئیســه 
شورای هماهنگی احزاب اصلاح طلب، مسئول کمیته 
سیاســی احزاب اصلاح طلب، یک نفــر از حزب اعتدال 
و توســعه، یــک نفر از شــورای شــهر، یک یــا چنــد نفر از 
نماینــدگان مجلس اســتان خراســان رضوی همســو با 
دولت، دو نفر از شــخصیت های حقیقی و مسئول ستاد 

سابق دکتر روحانی بود.
این فعال سیاســی اصلاح طلب بیان کرد: بنا شد تا این 
افــراد رایزنی کننــد و با توجه بــه شــاخص هایی که یک 
استاندار به خصوص در استانی همچون خراسان رضوی 
باید داشــته باشــد، ضرورت انتخاب افــرادی که قدرت 
کامل و لازم را داشته باشند، موقعیت و نیازهای استان 
خراسان را به خوبی بشناسند و قادر باشند سیاست ها و 
برنامه های دولت را به خوبی اجرا کنند، چندین جلسه 

تشکیل و افرادی مشخص و عملکردشان بررسی شد.
وی ادامــه داد: برخــی از ایــن افــراد، اگرچه اســتاندار 
نیســتند اما بازنشســته هســتند و برخی که هــم اکنون 
استانداران موفقی هم هستند، تمایل نداشتند جابه جا 
شوند و برخی هم نپذیرفتند. در مجموع ما به هشت نفر 
رســیدیم که قرار شــد این هشــت نفر به وزارت کشــور و 
دولت، معرفی شــوند. تلاش ما این بوده که برای کمک 
به وزارت کشور و دولت این افراد را به آن ها معرفی کنیم. 
امیدواریم که توجه شــود و بتوانیم جلســاتی هم با آن ها 

داشته باشیم.
امینی  دربــاره ایــن گزینه هــا، اظهــار کــرد: انصــاری 
نماینــده اســبق مشــهد در مجلس شــورای اســلامی و 
عضو شــورای شــهر تهران در دوره گذشــته، شوشتری 
نماینده فعلی قوچان و فرماندار اســبق، کاظمی معاون 
فعلی وزارت آموزش و پرورش و مدیرکل ســابق آموزش 
و پرورش اســتان، محقــر معاون اســبق وزارت کشــور و 
نماینده سابق مجلس شورای اسلامی، مظفری معاون 
اســبق اســتانداری خراســان و نماینده ســابق مجلس، 
مقدس زاده شــهردار اســبق منطقه 6 تهران و مدیر کل 
سیاســی اســبق اســتانداری خراســان و معــاون فعلی 
استانداری اصفهان،  مولاوردی معاون سابق امور زنان 
و خانــواده رئیس جمهور و دســتیار ویــژه رئیس جمهور 
در امــور حقــوق شــهروندی و قربــان میرزایــی معــاون 
اقتصــادی اســتانداری خراســان رضوی هشــت گزینه 

مدنظر اصلاح طلبان هستند.


